
Rio Grande do Norte , 04 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3024 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    238 

E-mail: dalreniduarte@hotmail.com 

Tel.: (84) 9 9431-9650 

End. Residencial/Nº: Rua Maria de Lourdes Paz Lopes 39 

Cidade/UF: Baraúna RN 

Bairro/CEP: Centro 59695-000 

  

Representante Sindical – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Baraúna/RN – SINDSERB 

  
REPRES. SINDICAL – SINDSERB 

Nome Completo: José Augusto Silva de Oliveira 

Matrícula: 000377-1 

Cargo/Função: Professor 

Data de Nascimento: 02/02/1972 

CPF: 720.621.934-91 

RG: 001.283.204 – SSP/RN 

E-mail: jaso020272@hotmail.com 

Tel.: (84) 9 9929-8770 

End. Residencial/Nº: Sítio Aroeira Grande 05 

Cidade/UF: Baraúna RN 

Bairro/CEP: Zona Rural 59695-000 

  

Representante Sindical – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Baraúna/RN – SINDSERB 

  
REPRES. SINDICAL – SINDSERB 

Nome Completo: Oselita Maria Neta Bezerra 

Matrícula: 0000366-1 

Cargo/Função: Professora 

Data de Nascimento: 11/09/1965 

CPF: 704.219.004-15 

RG: 001.080.190 – SESPDS/RN 

E-mail: oselitamaria @hotmail.com 

Tel.: (84) 9 9426-9407 / (84) 3320-2435 

End. Residencial/Nº: Av. Ana Amélia de Jesus 80 

Cidade/UF: Baraúna RN 

Bairro/CEP: Centro 59695-000 

  

Representante Sindical – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Baraúna/RN – SINDSERB 

  
REPRES. SINDICAL – SINDSERB 

Nome Completo: Riomar Mendes Rodrigues 

Matrícula: 0000015-1 

Cargo/Função: Professor 

Data de Nascimento: 22/06/1961 

CPF: 291.234.614-20 

RG: 491.388 – SESPDS/RN 

E-mail: riomarmendes@gmail.com 

Tel.: (84) 9 8715-8717 

End. Residencial/Nº: Rua: Friso Benévolo – Casa 317 

Cidade/UF: Mossoró RN 

Bairro/CEP: Liberdade 59600-000 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 15 de março de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE e 

CUMPRA-SE. 
  

Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 

Baraúna/RN, 03 de abril de 2023. 

  

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA 
Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 038/2023, de 03/01/2023 

Publicado por: 
Maria Camila Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:E5401462 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  

 

GABINETE DO PREFEITO 

CREDITOS ADICIONAIS - PORTARIA N° 27 - BENTO FERNANDES-RN  

 

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

PORTARIA Nº 27, DE 01 de março de 2023 

  

Altera o ―Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD‖ da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  



Rio Grande do Norte , 04 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3024 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    239 

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, inciso 1º da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 536/2022 que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

RESOLVE 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.032.302,28 (um milhão, trinta e dois mil, trezentos e dois reais e vinte e oito centavos) constante no QDD - 

Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2023, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Bento Fernandes/RN, 01 de março de 2023 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito 

  
Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 1.032.302,28 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        184.458,70 

  1006 Encargos e Amortização sobre a dívida Contratada       159.388,70 

    
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO 
15000000 0001 159.388,70 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       25.070,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 2.250,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 12.820,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        55.291,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - SCFV) 
      23.790,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 10.300,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 3.190,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 10.300,00 

  
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 

ORGANIZAÇÃO A GESTÃO DO SUAS 
      5.501,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 5.501,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
      17.280,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 17.280,00 

  2083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR       8.720,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.720,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         186.527,20 

  
2028 MANUTENÇÃO PREDIAL DA UNIDADE BASICA DE 

SAÚDE 
      8.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 8.000,00 

  
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 
      30.320,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 21.990,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 4.310,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 600,00 

    

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 

PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 3.420,00 

  
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE BUCAL- 

SB 
      23.123,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.100,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 22.023,00 

  
2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA 

ESCOLA- PSE 
      10.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 10.000,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE- MAC 
      92.200,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 27.100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 15.400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 49.700,00 

  2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS       5.088,74 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 5.088,74 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 
      17.795,46 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 4.200,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 13.595,46 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        211.064,96 

  
1021 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO 
      72.852,59 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
25420000 0001 72.852,59 

  
1024 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 
      97.870,32 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15421070 0001 47.870,32 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15421070 0001 10.000,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3024 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    240 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15421070 0001 40.000,00 

  
2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
      20.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 20.000,00 

  
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 

ESCOLAR - PNATE 
      6.602,05 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 6.602,05 

  
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO 

EDUCAÇÃO - QSE 
      13.740,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 13.740,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

TRANSP. E SERVIÇOS U 
        206.344,72 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 
      101.235,10 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 59.235,10 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 12.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 30.000,00 

  
1047 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 
      105.109,62 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
17510000 0001 100.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 5.109,62 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        128.020,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
      89.950,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 20.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 52.850,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 17.100,00 

  
2113 AMPLIAÇÃO DO N.º DE FAMÍLIAS BENEFICIADAS 

COM O PROGRAMA CORTE DE TERRA 
      38.070,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 38.070,00 

20 .001 GABINETE DO PREFEITO         60.595,70 

  2003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO       60.595,70 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 4.200,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 6.895,70 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 49.500,00 

Anexo II (Redução) 1.032.302,28 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        25.070,00 

  1006 Encargos e Amortização sobre a dívida Contratada       13.100,00 

    
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO 
15000000 0001 2.100,00 

    
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE 

A DÍVIDA POR CONTRATO 
15000000 0001 11.000,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       150,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 150,00 

  
2090 ORDENAMENTO E CONCIENTIZAÇÃO DOS TRIBUTOS 

MUNICIPAIS 
      11.820,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 10.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.820,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        44.991,00 

  
1011 CONSTRUÇÃO,REFORMA, AMPLIAÇÃO E MELHORIA 

DA SEDE DO CRAS 
      10.300,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 10.300,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - SCFV) 
      5.470,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 1.000,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 700,00 

    3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001 490,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.280,00 

  

2018 MANUT. DAS ATIV. DE FORTALECIMENTO DO 

CONTROLE SOCIAL DO PROG. BOLSA FAMILIA E 

CADASTRO ÚNICO-IGDPBF 

      6.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 2.000,00 

  
2019 IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGDSUAS 
      3.300,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 1.300,00 

  
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 

ORGANIZAÇÃO A GESTÃO DO SUAS 
      1.501,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 651,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 850,00 

  2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRABALHO       8.720,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3024 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    241 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 1.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 720,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
      4.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.000,00 

  

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA 

      5.700,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16600000 0001 300,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 900,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 

COM LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 900,00 

    

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 

PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

16600000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 900,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 900,00 

    3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 16600000 0001 900,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         186.527,20 

  
1016 CONSTRUÇÃO DE UMA SEDE PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 
      4.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 4.000,00 

  
2028 MANUTENÇÃO PREDIAL DA UNIDADE BASICA DE 

SAÚDE 
      4.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
16010000 0001 4.000,00 

  
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA 

FAMÍLIA 
      600,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 600,00 

  
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE BUCAL- 

SB 
      5.100,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
16000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.100,00 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 
      2.420,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 2.420,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE- MAC 
      10.088,74 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
16000000 0001 2.088,74 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 8.000,00 

  
2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE- ACS 
      27.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
16000000 0001 4.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 5.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 15.000,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 3.000,00 

  2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS       39.338,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
16000000 0001 2.348,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 2.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 12.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 3.990,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 19.000,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 
      64.605,46 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 2.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 2.000,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 200,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 128,91 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 60.276,55 

  
2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANÇIA 

SANITÁRIA 
      3.675,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
16000000 0001 3.675,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       25.700,00 



Rio Grande do Norte , 04 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3024 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    242 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16020000 0001 10.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
16020000 0001 15.700,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        726.408,76 

  
1021 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO 
      151.259,02 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 10.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15700000 0001 5.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 25.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 25.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 8.388,70 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15710000 0001 25.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 25420000 0001 47.870,32 

  
1022 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 

QUADRAS ESCOLARES 
      6.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15700000 0001 3.000,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15700000 0001 3.000,00 

  
1024 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA 

DAS UNIDADES DE ENSINO INFANTIL 
      25.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15700000 0001 5.000,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15700000 0001 5.000,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15700000 0001 5.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 5.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 5.000,00 

  1038 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS       72.852,59 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 32.852,59 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 40.000,00 

  
2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
      10.000,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 10.000,00 

  2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB       405.955,10 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15001001 0001 12.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 10.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15400000 0001 343.955,10 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 40.000,00 

  
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE 

ESCOLAR - PNATE 
      6.602,05 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15530000 0001 6.602,05 

  
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO 

EDUCAÇÃO - QSE 
      13.740,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15500000 0001 13.740,00 

  2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL       10.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 10.000,00 

  
1007 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 

PARA AS UNIDADES ESCOLARES. 
      25.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 10.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15001001 0001 5.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15700000 0001 10.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

TRANSP. E SERVIÇOS U 
        35.109,62 

  
1029 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO PUBLICO MUNICIPAL 

NA SEDE DO MUNICIPIO 
      30.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 30.000,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, 

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS 
      5.109,62 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.109,62 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        3.100,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
      3.100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.100,00 

20 .001 GABINETE DO PREFEITO         11.095,70 

  2003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO       5.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15000000 0001 2.000,00 

  2024 OTIMIZAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL       4.200,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 200,00 

  
1074 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA PROCURADORIA 

JURIDICA MUNICIPAL 
      1.895,70 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.895,70 

 

 



Rio Grande do Norte , 04 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3024 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    243 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:172024DE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

CREDITOS ADICIONAIS - DECRETO Nº 07 - BOA SAÚDE-RN 

 

Rua Manoel Joaquim de Souza, 434, Centro, Boa Saúde/RN CEP: 59260000 CNPJ: 08.142.655/0001-06 

  

DECRETO Nº 8 , DE 07 de março de 2023 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.487.400,00 , para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Boa Saúde/RN, no uso de suas atribuições legais que previstas no art. 6º, da Lei Orçamentária Anual de nº 410/2022 que 

lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município vigente. 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.487.400,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e sete mil e 

quatrocentos reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2023, revogadas as disposições em 

contrário. 

  

Boa Saúde/RN, 07 de março de 2023 

  

JOSÉ WELLINGTON ALVES ROCHA 
Prefeito Municipal 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 1.487.400,00 

02 .001 Secretaria de Governo         103.700,00 

  2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito       103.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 91.700,00 

03 .001 Sec.Mun. de Administracao e 

Planejamento 
        90.000,00 

  2007 Manutencao do Secretaria Administr.Planej.       90.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 20.000,00 

    
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 70.000,00 

05 .001 Sec.Mun.de 

Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient 
        144.500,00 

  
2012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura, Pecuaria, Rec. Hid. e Meio 

Ambiente 
      144.500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 104.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 40.000,00 

06 .001 Secretaria Municipal de 

Educacao 
        199.100,00 

  2020 Manutenção da Secretaria de Educação       114.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 114.000,00 

  2023 Programa Alimentação Escolar Fundamental       25.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 25.000,00 

  
2024 Manutenção das Ações Programa Transporte Escolar- 

Fundamental 
      60.100,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15710000 0001 60.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15710000 0001 100,00 

07 .001 Secretaria Municipal de 

Saude 
        547.100,00 

  1049 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente       179.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17063110 0001 179.000,00 

  2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde       57.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15000000 0001 57.000,00 

  2062 Manut. das Ativ. Fundo Municipal de Saúde       500,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 500,00 

  2068 Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade - MAC       310.600,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 
15001002 0001 310.600,00 

09 .001 Sec Mun Infra Estrutura e 

Serv. Publicos 
        382.000,00 

  1039 Construção, Ampliação, Reforma e Melhoria de prédios públicos       150.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 150.000,00 

  
2053 Manutenção Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

Públicos 
      232.000,00 


